

Nro.

144.

DZIENNIK

Patryotycznych Politykòw w Lwowie.

Dnia 26go Czerwca 1797.

Gazety.

WŁOCHY.

Od Granic Włoskich dnia 6. Czerwca.

Listy z *Bononii* pod datą 10. *Maja* zawierają w sobie co następuje: „ *Wczoraj* liberye i herby zniesione zostały. *Przedwczoraj* rano przechodził tedy z *Ferary* Korpus złożony z 1500. *Polaków*. *Przeznaczenie* jego nie jest wiadome.

X 6

Dnia

Dnia 1. Czerwca Drzewo wolności na placu *S. Marka* w *Wenecyi* będzie postawione. Przy tej okazji wielka w całym Mieście będzie uroczyść. Woytko Francuskie zachowuje się tam spokojnie. Prowincya *Friaul* zdaie się, iż dla Rzeczypospolitey Weneckiey będzie utracona. Z *Werony* Francuzi ostro się obchodzą nałożywszy na to Miasto Kontrybucyi 3,600,000. liwrów.

Dnia 1. Czerwca Jen: *Bernadotte* wydał surowy rozkaz imieniem najwyższego Wodza armii Włoskiej do Mistrza tu w *Ud ne* Stolicy *Fiaulu* Weneckiego, aż by wszyscy mieszkańcy tego kraju w ciągu 24 godzin broń złożyli i odnieśli ją do *Palmanuova*. Dwóch Jenerałów *Brygad Fiant* i *Guillaume* uzupełnienia tych zleceń dostrzegają. —

ANGLIA.

Z Londynu dnia 2. Czerwca.

Wczora Pan *Pitt* przyniósł izbie niższej pilno Królewskie zawierające opis nowego wybuchnienia i coraz bardziey
wzno.

wznoszący się na flocie rebellii w następujących wyrazach: — *Jerzy Król* i t. d. z największym zmartwieniem przychodzi Królowi Imci donieść izbie o sprawowaniu się maytków na niektórych okrętach wojennych, teraz się przy *Nore* znajdujących. Ci mimo pożytków przez list łaski im nadanych, a od innych okrętów floty z wdzięcznością przyjętych, i mimo czelto ofiarowanego *Parado u.* gdyby do swych obowiązków powrócili, w postępkach buntowniczych zdrady kraju i nieposłuszeństwa ciągle trwają. To przymusza Króla Imci do wezwania wszystkich wiernych poddanych, ażeby się przyłożyli do zniszczenia tak niebezpiecznych i godnych kary postępków. Król Imć rozkazał przelożyć izbie kopią Proklamacyi w tey okoliczności wydanej, i nie wątpi, że Parlament chętnie i pilno użyie środków zmierzających w terażnieyszych ważnych okolicznościach do zachowania publicznego bezpieczeństwa. Szczególniey zaś Król Imć zaleca Parlamentowi starać się w skutecznym sposobie o przeszkodzenie i ukaranie wszystkich kroków zdradzieckich mogących sprawić zamieszanie i bunt

bunt w służbie Królewskiej, przez odciąganie części siły lądowej lub morskiej od jej obowiązków, wierności, przyśięgi i posłuszeństwa, co tak jest ważnym dla szczęścia i bezpieczeństwa W. Brytanii.

Proklamacya Królewska jest następująca. — „Gdy nam przełożono zostało, że mimo uczynionego w imieniu naszym od Kommissyi Admiraliczyney oświadczenia, względem łaskawych naszych zamiarów ściągających się do pomnożenia płacy maytkom i żołnierzóm morskim, co potym aktem Parlamentu było zatwierdzonym, mimo oświadczonych im chęci przez ulubionego naszego Kuzyna Konsyliarza Hrabiego *Home* Admirała naszej floty, darowania wżyskkich popełnionych wykroczeń, który pardon w proklamacyi naszej d. 17. Maia był ogłoszony i mimo uczucia obowiązków wdzięczności, z któremi to maytkowie i żołnierze innych Eskadr przyjęli, lud okrętowy przy *Nore* nie tylko przeciw naszym łaskawym oświadczeniom wykroczył, ale nawet rokosz podniósł i do niektórych naszych okrętów strzelał, ażeby rozkazom jego ulegały, a nawet groził

ził i wistocie użył inż środków do zatrzymania okrętów do *Łondynu* lub z Miasta tego płynących, i dwie fregaty przymusił postrachem swej sily do zaniechania służby wyraźnemi naszymi rozkazami zaleconey; sądziemy przeto potrzebną rzeczą ostrzedz wszystkich naszych maytków i żołnierzy morskich względem takowych przewinień, i niebezpiecznych z nich skutków tak dla sily morskiej W. Brytanii iako szczęścia Kraiu i ich własney spokojności, i zalecamy im ninieyszém piśmém zaraz po ogłoszoney ninieyszey Królewskiej deklaracyi, ażeby powrócili do dopełnienia swych powinności; tak iak Maytkowie w *Portsmouth*, *Plymouth* i innych miejscach zrobili.

Zapewnieni, że wielka część maytków na okrętach przy *Nore*, wstręt czuie do tych złośliwych czynności i do swych obowiązków powrócić żąda, rozciągamy przeto łaskawy pardon na tych wszystkich, którzy po odebraniu ninieyszey naszej Królewskiej deklaracyi do porządnego odbywania swych obowiązków inż powrócili, lub chcą powrócić, i nadaiemy władzę Kommissarzóm Admi-

ralicyi, lub 3. osobom z pośrodku nich wybraniem, ażeby wszystkim maytkóm, którzy tych wykroczeń byli uczestnikami, lecz do swych powinności powrócili lub powrócą, mocą tey Deklaracyi, nasz łaskawy pardon ofiarowali, przyrzekli i dali. Ogłaszamy prócz tego, że wszyscy maytkowie i żołnierze morscy, którym Kommissarze admiralicyi pokóy przyrzeką, pod zwyż wyrażonym warunkiem, mają bydź wolnemi od wszelkiego więzienia lub innych kar zasłużonych przez zaniechanie służby lub też bunt; ci zaś, którzy nie będą chcieli z tego pardonu korzystać od terazniejszego czasu podpadając będą, stołownie do popełnionych zbrodni, wszystkim karóm przez artykuły wojenne lub prawa oznaymionym. Działo się w Zamku nasém *S. James* dnia 27. Maia 1797. w 37. roku naszego panowania. — Na rozkaz Króla — podpisano — *Portland*

Po przeczytaniu tych napisów w izbie *P. Pitt* oświadczył, że nowy rokosz tak jest strasznym i zarażającym: a niebezpieczeństwo, którem zagraża tak jest wielkie, że zalecone w piśmie Króla surowe środki konieczne są potrzebnymi i w

krótce

krótko roztrząsanemi być mają. — Izba wyższa dziś ieszcze nad tym zastanawiać się będzie.

Burza w koło nas zbierająca się, co raz bardziej Anglii zagraża. — Żądania buntowniczey Eskadry w *Scheerness* są następujące: 1. Wszystkie flocie w *Portsmouth* okazane dowody przychylności mają być rościągnione na maytków przy *Norei* winnych okolicach będących. 2. Każdy maytek, gdy okręt do portu zawinie, ma mieć wolność wyjść na ląd i familią swoią odwiedzić (lecz tylko w pewney liczbie i na czas wyznaczony) 3. Przy wyjściu okrętu pod żagle płaca za legła maytkóm za 6. miesięcy powinna być wyliczona, stólownie do dawnych przepisów. 4. Wzięci gwałtem na okręt maytkowie, nie mający zwyczajnego żołdu, powinni dostać z miesięczney *anticipative* dla opatrzenia się w różne potrzeby. 5. Wszyscy maytkowie, co służbę floty porzucili i uciekli, nie mają być za dezertorów uważani, lecz wolnemi od kary, stólownie do ogłoszonego pardonu. 6. Podział zdobyczy przez wojenne okręty zabraney w równieyszym sposobie dziąć się powinien. 7. Ma nastąpić rewizya arty-

artykułów woicznych, z których niektóre będą ośmienne, aby odiać postrach i uprzedzenie przeciw służbie wtrzymujące wielu od przyimowania iey dobrowolnego. Kommissya deputowanych całej flotty na woicznym okręcie *Sandwich* iednoomyślnie postanowiła, trwać w swych przedsięwzięciach dopóki niektórzy z Kommissarzów admiralicyi nie przybędą dla potwierdzenia. Działo się na okręcie *Sandwich* przez Deputowanych flotty dnia 20. Maja 1797.

Kommissarze admiralicyi na niektóre z tych żądań pozwolili, ile się te zgadzały z ostatnim aktem Parlamentu, inne zaś odrzucili: Deputowani zaś z swej strony odpowiedzieli im, że póty do układów zgodnych nie przystąpią, dopóki Kommissarze do *Nore* nie przyplyną, i zażalenia ich nie zaspokoją. Odpowiedź ta dana była na piśmie podpisanem: „*Richard Parker* Prezydent na rozkaz wydziału Deputowanych całej flotty.

Reszta potém.
